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SEZNAM ZKRATEK
Volitelně se zde může nacházet seznam zkratek.

AP …………… Asistent pedagoga

IVP …………… Individuální vzdělávací plán

KI …………… Koordinátor inkluze

MŠMT …………… Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

NAPIV …………… Národní akční plán inkluzivního vzdělávání

NIDV …………… Národní institut národního vzdělávání

NNO …………… Nestátní nezisková organizace

OMJ …………… Odlišný mateřský jazyk

OSPOD …………… Orgán sociálně-právní ochrany dětí

PLPP …………… Plán pedagogické podpory

PO …………… podpůrná opatření

PPP …………… pedagogicko-psychologická poradna

RVP …………… Rámcový vzdělávací plán

SENCo …………… Special Education Needs Coordinator (koordinátor inkluze)

SPC …………… speciální pedagogické centrum

SVP …………… speciálně vzdělávací potřeby

ŠPP …………… školské poradenské pracoviště

ŠPZ …………… školské poradenské zařízení

ŠSP …………… školní speciální pedagog

ŠVP …………… školní vzdělávací program

UNESCO …………… Organizace pro vzdělání, vědu a kulturu

WHO …………… Světová zdravotnická organizace
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ÚVOD

Žijeme v době 21. století, kdy právo na vzdělání má každý, jak se uvádí v Listině

základních práv a svobod a také ve školském zákoně. To znamená, že není možno nikoho

vyloučit ze vzdělávacího procesu na základě individuálních odlišností: barvy pleti,

národnosti, sociálního statusu, příslušnosti k náboženské skupině, věku či zdravotního

postižení. Lidské bytosti se mohou pyšnit rozmanitostí zálib, talentu, temperamentu či

požadavků. Tyto rozdíly však mohou člověku přinášet i problémy a nepříjemnosti. V

procesu výchovy a vzdělání se rozdíly mezi jednotlivými žáky a s nimi související obtíže

objevují nejčastěji. Žák často není schopen vstřebat vzdělávací požadavky, které se od něj

vyžadují.

Možným řešením je inkluzivní vzdělávání, které by mělo veškeré potřeby dětí

respektovat a v co největší možné míře je uspokojovat tak, aby vzdělávání každého dítěte

bylo co nejúčinnější. Začlenění a vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami v

běžných školách se v současném školském systému považuje za jeden z hlavních cílů.

Umožňuje žákům se speciálními potřebami společné vzdělávání s ostatními žáky, díky

principu rovnoprávnosti bez diskriminačních postojů. Žáci v inkluzivní škole nepracují

„vedle sebe“, ale učí se fungovat, žít pohromadě, pomáhat si a vzájemně tolerovat jeden

druhého. Intaktní žáci nebudou vnímat pomoc postiženému spolužákovi jako povinnost,

ale jako naprosto běžný a přirozený jev, což se projeví i v jejich budoucím životě, kdy

budou lidi s postižením brát jako nedílnou součást společnosti. Na druhou stranu, žáci se

speciálními vzdělávacími potřebami se naučí žít v intaktní společnosti bez pocitu

méněcennosti, nepochopení a potřeby držet se v ústraní.

Mnoho lidí, a to nejen z řad pedagogů či rodičů, může chápat inkluzi jako něco

nového, neověřeného, a proto ji vnímají s pochybnostmi. Pedagogové také někdy inkluzi

přijímají s obavami. Budou si sami schopni upravit výuku tak, aby sladili požadavky žáka

se speciálními vzdělávacími potřebami s ostatními intaktními žáky? Budou akceptovat ve

své třídě asistenta pedagoga? Musíme zdůraznit, jakým důležitým aktérem pro inkluzivní

vzdělávání pedagog je. Dalším zásadním faktorem je samotná škola, musí splňovat

stanovené podmínky, a to zvláště v rámci finančního, personálního a materiálního

zaopatření.
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Pokud se podíváme na inkluzi pohledem rodičů postiženého dítěte, myslíme si, že většina z

nich by si přála, aby bylo jejich dítě zařazeno do běžné společnosti. Rodiče vědí, že

potřeby dítěte s postižením se neztotožňují s potřebami dítěte intaktního. Proto budou

zdůrazňovat individuální přístup pedagogů k dítěti a důkladně posuzovat, zda jimi zvolená

škola splňuje podmínky otevřené školy.

Můžeme říci, že inkluze by měla reprezentovat určitý styl myšlení či filosofii a

uvádět je do praxe. Pokud se tak nestane, idea inkluze zůstane provždy jen pouhou

teoretickou myšlenkou.

Cílem je zjistit, jak pedagogové vybraných ZŠ v Plzeňském kraji hodnotí současnou

implementaci konceptu inkluzivního vzdělávání. Budeme porovnávat, zda jsou vstřícnější

názory a postoje pedagogů ze škol profilujících se jednoznačně inkluzivně, oproti názorům

a postojům pedagogů škol, které se takto veřejně neprezentují.

Budeme čerpat ze zkušeností, z názorů a praktických poznatků pedagogů z probíhajícího

inkluzivního vzdělávání na jejich školách.
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1. ZÁKLADNÍ POJMY V INKLUZIVNÍM VZDĚLÁVÁNÍ

„Je normální lišit se.“
(Richard von Weizsäcker, cit.podle Anderlik, 2014, s. 15)

Ve světě existují různé pohledy na inkluzivní pedagogiku. Je důležité rozlišovat

„inkluzi“ a „integraci“. Jsme ve shodě s Lechtou (2010), že pojem integrace je příznačný

pro 20.století, kdežto koncept inkluze je aktuální v 21.století. Proto je problematika inkluze

relativně nová. Nezasahuje pouze do okruhu vzdělávání, ale všeobecně do všech odvětví

života člověka. Abychom tuto problematiku pochopili, je zpočátku důležité znát a

rozlišovat základní pojmy, o kterých pojednává počáteční kapitola diplomové práce. Pokud

dojde k nepochopení základních pojmů, může nastat jejich nevhodné užívání.

1.1. INTEGRACE

Termín má původ z latiny a znamená úplný, znovu sjednocení celku (srov. Vítková,

2006; Michalík, 2015). Je možno jej vymezit, jako začlenění postiženého jedince do

běžných škol, do společnosti zdravých, kdy se žák musí přizpůsobit škole a identifikuje se

společností (Bartoňová a Vítková, 2010, s.156). Cílem integrace je, aby se člověk s

handicapem plnohodnotně začlenil do společnosti.

Speciální vzdělávací potřeby žáků zajišťujeme formou individuální nebo formou

skupinové integrace. Oba způsoby považujeme za jeden z vývojových stupňů inkluze.

V individuální formě zařazujeme žáka vzdělávajícího se dle individuálního vzdělávacího

programu do běžné třídy. Počet přijatých žáků není vyšší než pět (vyhláška č. 27/2016 Sb.

§17(1)). Kdežto ve skupinové formě integrace se žák vzdělává ve speciálních třídách pro

žáky se zdravotním postižením ve školách hlavního vzdělávacího proudu. Žáci se mohou v

určitých vyučovacích předmětech vzdělávat společně s ostatními žáky. Ve (vyhlášce č.

27/2016 Sb.§ 25) se uvádí, že do školy je přijímáno 6 až 14 žáků se speciálními

vzdělávacími potřebami.

Nesmíme opomenout další důležitý faktor, kterým je škola. Zabezpečuje nejen

architektonické podmínky, ale veškeré úpravy vzdělávacího programu, zabezpečení

kompenzačních pomůcek a rozšiřování personálního obsazení (zákon č. 561/2004 Sb. a

vyhláška č. 27/2016 Sb.).
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Integraci se nejvíce věnoval teoretik a speciální pedagog Ján Jesenský (1995, s. 15), který

vysvětluje integraci jako: „Dynamický, postupně se rozvíjející pedagogický jev, ve kterém

dochází k partnerskému soužití postižených a intaktních na úrovni vzájemně vyvážené

adaptace během jejich výchovy a vzdělávání a při jejich aktivním podílu na řešení

výchovně vzdělávacích situací.“ Jesenský v této definici upozorňuje na vzájemnou

součinnost a adaptaci žáků s postižením s žáky intaktními, což je důležitá podmínka nejen

školské integrace, ale i integrace ve všech sférách lidského bytí.

1.2. INKLUZE

Pojem inkluze pochází z angličtiny. To be included = být úplnou součástí.

Nacházíme mnoho názorů a pohledů na inkluzi, které se od sebe velmi odlišují. Koncept

inkluze připravuje intaktní lidi na život ve společnosti, ve které byli, jsou i budou lidé s

různými druhy postižení (Požár, 2006 cit. podle Lechta, 2010, s. 30).

(Havel, Filová, 2010) cituje, že by měla škola pomocí svých každodenních činností a


[…]

hledá v přenastavení prostředí a ve vyrovnávacích
opatřeních

33 10 43

R5 Jedním z prvků sebeprezentace školy je
„otevřenost“ všem žákům.

3 3

142

tematický okruh: Podmínky
R6 Všechny školní třídy jsou heterogenní. 3 3

R7 Škola je bezbariérová. 2 2

R8 Škola disponuje pomůckami, rozvíjí personální
obsazení a podpůrná opatření pro efektivní
zvládnutí práce s dětmi se specifickými potřebami.

27 14 41

R9 Školní i volnočasové aktivity/akce jsou
přístupné všem žákům bez ohledu na jejich
rodinné zázemí či postižení

48 48

94

tematický okruh: Relace
R10 Individuální vzdělávací strategie je tvořena
pro všechny žáky, kteří ji potřebují. 27 10 2

39

R11 Posun žáka, tedy změna oproti předchozímu
stavu, tvoří jádro hodnocení žáka. 30 12

42

R12 Škola má promyšlený systém podpůrných a
vyrovnávacích mechanismů na základě analýzy
složení žáků školy a jejich potřeb. 3

3

R13 Efektivní a přirozené využití rozmanitých
didaktických metod. 3

3

87

tematický okruh: Praxe
14 Školu lze charakterizovat jako „komunitní
centrum“ dané lokality.. 2 2
15 Učitelé si pravidelně vzájemně hospitují ve
výuce 24 14 2 40
16 Vztah učitele a rodiče lze na škole
charakterizovat jako partnerský. 21 18 39
17 V prostorách a na webu školy najdeme signály
o tom, u koho, s čím a kdy je možné komunikovat. 1 1

82

Výzkumného šetření se zúčastnilo 16 pedagogů 405
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Škola číslo 5
Souhvězdí Lev
tematický okruh: Kultura
R1 Škola přijímá všechny žáky (ze spádové oblasti 48 2 50

R2 Ze školy žáci neodcházejí do praktických nebo
speciálních škol

2 2

R3 Každý žák je důležitý. 33 12 45

R4 Pokud žák v edukaci není úspěšný, řešení se
hledá v přenastavení prostředí a ve vyrovnávacích
opatřeních 27 16

43

R5 Jedním z prvků sebeprezentace školy je
„otevřenost“ všem žákům.

2 2

142

tematický okruh: Podmínky
R6 Všechny školní třídy jsou heterogenní. 3 3

R7 Škola je bezbariérová. 0 0

R8 Škola disponuje pomůckami, rozvíjí personální
obsazení a podpůrná opatření pro efektivní
zvládnutí práce s dětmi se specifickými potřebami.

18 22 40

R9 Školní i volnočasové aktivity/akce jsou
přístupné všem žákům bez ohledu na jejich
rodinné zázemí či postižení

45 4 49

92

tematický okruh: Relace
R10 Individuální vzdělávací strategie je tvořena
pro všechny žáky, kteří ji potřebují.

30 10 40

R11 Posun žáka, tedy změna oproti předchozímu
stavu, tvoří jádro hodnocení žáka.

6 26 32

R12 Škola má promyšlený systém podpůrných a
vyrovnávacích mechanismů na základě analýzy
složení žáků školy a jejich potřeb.

3 3

R13 Efektivní a přirozené využití rozmanitých
didaktických metod.

3 3

78

tematický okruh: Praxe
14 Školu lze charakterizovat jako „komunitní
centrum“ dané lokality..

2 2

15 Učitelé si pravidelně vzájemně hospitují ve
výuce

6 24 3 33

16 Vztah učitele a rodiče lze na škole
charakterizovat jako partnerský.

6 24 3 33

17 V prostorách a na webu školy najdeme signály
o tom, u koho, s čím a kdy je možné komunikovat.

1 1

69

Výzkumného šetření se zúčastnilo 17 pedagogů 381
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Škola číslo 6
Souhvězdí Velké Medvědice
tematický okruh: Kultura
R1 Škola přijímá všechny žáky (ze spádové oblasti 39 14 53

R2 Ze školy žáci neodcházejí do praktických nebo
speciálních škol

3 3

R3 Každý žák je důležitý. 33 18 51

R4 Pokud žák v edukaci není úspěšný, řešení se
hledá v přenastavení prostředí a ve vyrovnávacích
opatřeních

27 22 49

R5 Jedním z prvků sebeprezentace školy je
„otevřenost“ všem žákům.

3 3

159

tematický okruh: Podmínky
R6 Všechny školní třídy jsou heterogenní. 3 3

R7 Škola je bezbariérová. 1 1

R8 Škola disponuje pomůckami, rozvíjí personální
obsazení a podpůrná opatření pro efektivní
zvládnutí práce s dětmi se specifickými potřebami.

30 20 50

R9 Školní i volnočasové aktivity/akce jsou
přístupné všem žákům bez ohledu na jejich
rodinné zázemí či postižení

57 4 61

115

tematický okruh:Relace
R10 Individuální vzdělávací strategie je tvořena
pro všechny žáky, kteří ji potřebují.

45 10 55

R11 Posun žáka, tedy změna oproti předchozímu
stavu, tvoří jádro hodnocení žáka.

15 26 1 42

R12 Škola má promyšlený systém podpůrných a
vyrovnávacích mechanismů na základě analýzy
složení žáků školy a jejich potřeb.

3 3

R13 Efektivní a přirozené využití rozmanitých
didaktických metod.

3 3

103

tematický okruh: Praxe
14 Školu lze charakterizovat jako „komunitní
centrum“ dané lokality..

3 3

15 Učitelé si pravidelně vzájemně hospitují ve
výuce

6 24 5 35

16 Vztah učitele a rodiče lze na škole
charakterizovat jako partnerský.

24 24 48

17 V prostorách a na webu školy najdeme signály
o tom, u koho, s čím a kdy je možné komunikovat.

3 3

89

Výzkumného šetření se zúčastnilo 20 pedagogů 466
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