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1. CÍL PRÁCE:
Cílem předložené diplomové práce bylo zjistit, jak pedagogové vybraných ZŠ v Plzeňském kraji

hodnotí současnou implementaci konceptu inkluzivního vzdělávání. Tento cíl se autorce podařilo

přiměřeným způsobem naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

V teoretické části autorka přehledně představuje koncept inkluzivního vzdělávání, včetně

komponent inkluzivní pedagogiky a její aplikace v českém školství a stručně také

v mezinárodním kontextu. Ne zcela jasné je zařazení samostatné kapitoly o systému školských

poradenských služeb – ačkoliv s realizací inkluzivního vzdělávání samozřejmě souvisí. V textu

se vyskytují některé drobné faktické nepřesnostmi a místy autorka pracuje poněkud zmatečně se

zdroji (zejména s legislativou). V závěru této části práce najdeme také popis nástroje pro

evaluaci inkluze ve školách preferovaný i MŠMT v rámci projektů podporujících inkluzivní

vzdělávání, který byl prakticky využit i ve výzkumném šetření.

Metodologie výzkumu je poměrně podrobně (i když poněkud méně přehledně) popsaná. Menší

nepřesnosti jsou rovněž v popisu výzkumného vzorku (matoucí může např. být dělení skupin,

protože i školy zapojené do projektu Cesty k inkluzi patří mezi školy hlavního vzdělávacího

proudu, specifická je v nich pouze projektem zajištění míra podpory inkluzivního vzdělávání).

Výzkumného šetření smíšeného typu je v práci podrobně vyhodnoceno (opět trochu matoucí

může být např. formulace, že „získaná data jsme analyzovali pomocí dotazníkové metody…“ a

trochu nestandardní je i vyhodnocování jednotlivých inkluzivních parametrů, kdy autorka

pracuje přinejmenším zvláštně s procentními souhrny uvedenými v některých tabulkách:

pravděpodobně se nemělo jednat o procenta…; také ve vyhodnocení dotazníků pro ředitele škol

byl převod na procenta v podstatě zcela zbytečný…). Více propracované kvalitativní

vyhodnocení si asi zasloužily výstupy pozorování – kvantifikace zde nemá velký přínos, přestože

zde jednalo spíše o doplňkovou techniku. Cenné jsou zejména zachycené autentické výroky

respondentů, a rovněž oceňuji souhrnné vyhodnocení výsledků a jejich bodové formulace

zahrnující i srovnání hlavních zjištění pro obě skupiny škol (s. 70-73).
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3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Práce má požadovaný rozsah a je přehledně a relativně proporcionálně rozčleněna. Text je

standardně strukturovaný, patrná je ovšem určitá stylistická neobratnost autorky, v textu se místy

vyskytují některé chyby překlepy. Schází podrobně rozepsaný Obsah práce (autorka zjevně

nedopatřením neupravila správně šablonu pro kvalifikační práci) a také některé stránky v textu

(např. prázdná strana 75). Formátování a typografická pravidla nejsou vždy důsledně

dodržována, objevují se drobné formální nedostatky a místy i grafická nesourodost textu

(nevhodné kombinace různých typů písma apod.). Odkazování na zdroje je většinou správné.

Vhodně zařazená je v příloze šablona výzkumného dotazníku. Práce celkově splňuje formální

požadavky na přijatelné úrovni.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Předložená diplomová přináší zajímavé, aktuální a praktické téma zaměřené na

problematiku inkluzivního vzdělávání. Text práce byl zkontrolován z hlediska míry obsahové

shody a nevykazuje žádné znaky plagiátorství. Autorka prokázala schopnost orientovat se

teoreticky ve sledované oblasti a přijatelně zpracovat také výzkumnou sondu s využitím

kombinace několika základních kvalitativních a kvantitativních metod na vzorku několika

základních škol v Plzeňském kraji. Pracuje přitom s aktuální a relevantní literaturou, včetně

některých cizojazyčných zdrojů. Postrádám však jakákoliv doporučení pro praxi škol, která by se

mohla opírat o výzkumná zjištění. Celkově práce splňuje všechny základní požadované

parametry a doporučuji ji proto obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI

OBHAJOBĚ:

 Co podle Vašich zjištění na základě studia odborné literatury i vlastního realizovaného

výzkumu může nejvíce ovlivňovat postoje pedagogů k inkluzivnímu vzdělávání?

 Jaká doporučení pro školní praxi byste mohla na základě výsledků provedeného

výzkumného šetření navrhnout?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
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